statio-

stationes, festa ac stata ieiunia contemnere, Ecclesiæ præcepta, ac iussa superiorum, parui facere, hæresibus primum ac superstitionibus, & demum huius temporis & æternis futuri sæculi malis amplissimam fenestram aperire.

11. Per ingritudinem beneficium acceptum contemnere, non agnoscere, obliuisci beneficium aut benefactorem.

12. Non habere animum retribuendi, aut pro beneficijs mala rependere.

13. De mortuorum fraudare extremam voluntatem, aut non tempestiuè exequi.

14. Erga egenos immisericordem esse.

X V.

AD euitandam diuinæ maiestatis indignationem, & quæ eam sequuntur, æternas pœnas; necesse est, vt diuites quicquid ex facultatibus salua conditione status personæ quam gerunt, superest, in pauperes distribuant, aut in vsus causasque pias, porro autem cum extrema necessitas vrget, non tantum, quæ saluo personæ statu redundare vident, sed etiam quæ ad suam cuique aut suorum sustentationem minimè necessaria sunt, sub eadem interminatione elargiri necessum est. Sic enim apud B. Ioan legimus *si quis habuerit substantiam huius mundi & derit fratrem suum necessitatem patientem, & claudet*

Diuitibus plus satis tenacibus tremenda hæc sunt, sed vera nihilominus.

1. Ioan. 3.

serit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei est in illo? Et Salamon. *Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, clamabit & ipse & non exaudietur.* Tritum est illud Ambrosij à Gratiano citatum. *Pasce fame morientem, si non pauisti, occidisti.* Et D. Greg. in pastoralis: *Admonendi* (inquit) *sunt, qui nec aliena appetunt, nec sua largiuntur: vt sciant sollicitè, quod ea de qua sumpti sunt, cunctis hominibus, terra communis est, cassum ergo se innocentes putant, qui cõmune Dei munus, sibi priuatum vendicant, qui cum accepta non tribuunt, in proximorũ nece grassantur, quia tot penè quotidie perimunt, quod morientium pauperum apud se subsidia abscondunt.*

Pro. 21. Dist. 86. mon. 22. Hæc admonitio nõ solum pueris diligenter inculcãda, sed omnibus cordibus penitens infigenda.

XVI.

CONTRA QVINTVM PRÆCEPTVM.

1. **V**Eneno, potionem, gladio, aut quacunque demum ratione, etiam in matris utero existentis vitæ hominis, ac incolumitati nocere occidere, aut hæc ipsa conari.
2. Concutere aut malè tractare prægnantes.
3. Vulnerare, percutere, & quoquo modo cædere.
4. Consilio, auxilio, consensu in talibus cooperari.
5. Sectari bellum iniustum.

Cum

Cum quidem belli suscipiendi causæ du-
biae sunt, à principe suo vocatus debet arma
suscipere: cum verò manifesta est belli ini-
quitas, moriendum potius, quam etiam pro-
prio principi ad bellum euocanti acquies-
cendum: qui denique subditus non est prin-
cipum, qui bella gerunt, nisi constet illi de
causæ, cui militat, æquitate, quando militiæ
dat nomen, fit homicida peior.

6. Irasci, odisse, inuidere, impatienter
agere.

7. Vindictam expetere præter iuris ordi-
nem vel propria autoritate.

8. Sua negligentia committere, vt proles
in ignem aut aquam cadant, aut in tenella
ætate graue corporis detrimentum accipi-
ant.

*Sæpe hoc à
Catechista
insinuan-
dum.* 9. Infantes secum in lecto retinere, hinc
fit, vt quandoq; mane inueniantur oppressi
nec putandum quia non semper oppriman-
tur, peccato vacare.

10. Malo vitæ exemplo offensionem da-
re; in patrandis malis, se præbere socium, o-
pem ferre ad peccandum, dare consilium,
seducere.

*h. huius
rei, cum
opportuni,
Catechista
admoneat* 11. Famulas aut liberos sinere in eodem
conclau, vbi dormiunt coniuges, cubitare;
quæ turpitudine non modo est pessimi ex-
empli, sed & detestanda quædam barba-
ries, & intoleranda rusticitas, quam qui non
ferit

seriò seduloque cauent, omnem prorsus hu-
manitatem, ac reuerentiam natura nobis
insitam, exuisse videntur. Qui porrò pos-
sunt, sed nolunt eam præcauere, nec absolu-
tione, nec participatione corporis Christi
digni sunt.

*prudenter,
sit & con-
fessarijs
curæ.
August.
lib. 14. de
civitate
Dei ca. 18.*

12. Periculosa ac falsa dogmata profemi-
nare.

13. Irrisionibus, minis, alijsque exquisitis
modis impedire seu auocare à ieiunijs, pere-
grinationibus, confessione & communica-
tione, Ecclesiarum frequentatione, alijsque
sanctis ac salutaribus operibus.

14. Sibi ipsi immoderata victus cultusque
ratione, commestationibus, ebrietatibus, a-
lijsque illicitis operationibus, in quibus Ve-
nus caput est, vitam abbreviare.

15. Facere contra conscientiam dictantem
id, quod agitur peccatum esse, vel an pecca-
tum sit, dubitantem.

16. Se corporis aut animæ periculis teme-
rè obijcere.

17. Ijs, qui in corpore aut anima pericli-
tantur, non pro virili suppetias ferre.

18. Iniurias nolle ex animo condonare.

19. Peccantem non monere aut non cor-
ripere, præcipuè si id tibi ex officio incum-
bit.

Huc referri potest pauperum interfectrix
im-

immisericordia, de qua in fine quarti præcepti, pro instituti breuitate fat multa.

X V I I.

C O N T R A S E X T V M P R A E -
C E P T V M.

1. **A** Dulterio, seu alia quavis luxuria siue naturalis siue innaturalis specie, se contaminare.

2. In aliquod opus fœdum perpetrandum consentire.

3. Fœdis cogitationibus, delectationis gratia sponte immorari: nam qui tali cogitatione delectatur, etsi scelus nolit perpetrare, peccatum tamen committit mortale eiusdem omnino naturæ, cuius opus ipsa esset: ac perinde in hoc & secundo casu hæc circumstantia in sacra confessione est explicanda.

De morosis delectationibus. Quomodo confitenda fœdæ cogitationes.

4. Scurrilibus verbis, cantionibus, historijs, picturis, ornatu, vestitu, gestibus, epistolis, osculis, tactibus impudiciæ operam dare.

5. Causas impudiciæ & occasiones non vitare, vt sunt commestationes, comotationes, otia, assidua aut nimia cum diuersi sexus personis familiaritas, & de rebus purum honestis colloquia.

6. Con-

6. Coniugi sine causa legitima pertinaciter debitum negare.

X V I I I.

Quandoquidem libidinis flamma complures accendit, & pro circumstantiarum diuersitate varia passim flagitia committuntur, cum solutis, cum matrimonio iunctis, cum consanguineis & affinibus, sacrilegè etiam cum Deo per vota dicatis personis, naturali modo & contra naturam, secum & cum alijs, vt integra fiat, & salutaris confessio, omnes conscientiarum suarum latebras quisque penitus scrutetur, & inspectet. Multi pro dolor callido fatanarum consilio lusi, & pudore non bono præpediti, in confessione flagitia prædicta dissimulant, ideoque ad Eucharistiam percipiendam indignè accedunt, vnde miseriam, dum moriendum est, desperant, porro non confessi damnantur: quorum ignominia velint nolint, coram omnibus hominibus, imò & Angelis Dei, reuelabitur.

*Necessaria
popula
inculcanda
admonitio.*

Aduertendum & illud diligenter, non posse absolui, qui peccatorum occasiones non est paratus euitare. Graue itaque sacrilegium committit, qui Ecclesiasticum aut sæcularem concubinariū, etiam in paschate absoluit, antequam concubinam domo eijciat, præsertim si peccatum in vulgus manifestum est, aut si violentæ quas vocant suspiciones,

*Notet tam
confessarij,
quam confitentis.*

*quid cum
concubina.*

N n ciones,

*vijs agen-
dum.*

ciones, in multorū animis resident, eos qui simul morantur, impudicè viuere, etiā si verè conuerſi ſint, nec velint vnquam peccare: imò verò ſi ne quidem poſſint ob a-tatem, aut quamuis aliam cauſam, turpitudini operam dare. Hi inquam nequeunt abſolui, antequam domo habitationeque ſeparentur, nec Epifcopi aut cuiuſuis alterius diſpenſatio (quæ diſſipatio verius eſſet) reddat ſecuros.

Qui huiuſmodi abſoluit, & alieni peccatiſe conſortem facit, & rempublicam graui vulnere ſauciat.

X I X

C O N T R A S E P T I M V M P R A
C E P T V M.

1. **R** Apere, furari.
2. **F**raudare in negotio, vendendo vitioſas merces pro bonis, vel rem vnā pro alia, vel pondere non iuſto.
3. **M**enſura iniqua, vel moneta adulterina decipere.
4. **I**nuenta retinere.
5. **I**mpedire aut auertere lucrum aut beneficium alienum: aut cum damnum imminere proximo vides, vt prouideat non monere.

6. Mouere suo loco limites.
7. Quam mercede locasti operam, segnitè & mala fide præstare.
8. Mercedem operario negare minorem æquo, aut tardius, quam velit ipse, persoluere,
9. Operariorum nomine omnes illos intellige, qui suam tibi locarunt operam, vt sunt agri aut vineæ cultores, pistores, pelliones, sartores & id genus operæ.

Hoc loco aduertant homines copiosi ac honorati, qui stomachantur feruntque molestè, si ad nutum eorum opifices & operarij extemplò præsto non sint, iussaque perficiant: vbi verò solutionis tempus aduenit, & dilata fortè in multos menses operariorum merces numeranda, ecce tibi opus est, aperto capite, & inclinatis genibus iterum ac tertio debitam suis laboribus mercedem miselli poscendo & flagitando extorqueant: quin verò eius loco non raro mala verba, vocesque contumeliosas accipiunt, perinde planè ac si ipsis, ab omnibus gratuitum seruitium pendendum sit. An ob fraudatam, aut dilatam debitæ mercedis solutionem, algeant vxor ac proles, & fame forsitan tabescant, nihil pensi habent. Sed audiunt D. Iacobum *agite nunc diuites, &c. Ecce merces operariorum, qui messuerunt regiones ve-*

N^o 2 stras

stras, quae fraudata est à vobis clamat, & clamor eorum in aures Domini Sabaoth introiuit.

9. Nolle soluere quod debetur, etiam si fortè is, cui debes non exigat, vel quia nunquam sciuit te debere, vel oblitus est, vel non audet abs te petere.

10. In negociatione, proprij tantum questus habere rationem, nihili ducendo proximi damnum, vel auarè, nimiumque opibus acquirendis intentum esse.

11. Accipere, vel retinere quod ab eo accepisti, cui fas non fuit tibi donare, veluti à filijs, ministris familias, à religiosis, aut quoumodo iniustè occupantibus aut possidentibus.

12. Decimas, census, & quiduis aliud quod Ecclesiastico vel laeculari magistratui debetur, non integrè persoluere, peccatum hoc furto grauius est.

13. Fundationi & officio, ad quod beneficij accepti ratione obligatus es, non facere satis.

14. Quod ex redditibus beneficiorum Ecclesiasticis personis supra decentem statum redundat auarè retinere, consanguineis non indigentibus, aut alijs largiri, rebus inutilibus, ne dicam vanis, ac inhonestis prodigere, & in pias causas non expendere.

15. Religionem professum contra votum suum proprium quippiam habere.

Pro-

16.

funt

exi

S

subo

niue

lent

tern

17.

præf

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

clesi

16. Proprietarij, quos vocant, vt, sacrilegio sunt Ananiæ similes, ita vehementer eius exitum pertimescant.

Superiores monasteriorum, qui ad hanc subditorum perniciosam infidelitatem conuiuent, & cum possunt non corrigunt, volentes & videntes in magnum discrimen æternæ damnationis veniunt.

17. Per Simoniam Parochias, Canonicatus, præbendas, dignitates, Altaria, aliaque Ecclesiasticabeneficia muneribus impetrare.

X X.

VT quispiam cooptetur in religionem aut monasterium dare vel accipere precium, communi omnium Doctorum consensione Simonia est: & graue atque detestabile delictum. Porrò qui tali modo & via in aliquam familiam adscribuntur, penè inextricabilibus sese laqueis induunt. At verò cum superiorum arbitrio certus aliquis Monachorum aut Monalium numerus est definitus, qui ex annuo censu monasterij, aut ordinarijs elemosynis, aut opere manuum ali possint, si post completum numerum, quispiam ad religionem aptus instet vt cooptetur, quorundam Doctorum opinione, absque Simonia, cum ipso, aut eius tutoribus, pacisci possent Superiores monasterij,

Nn 3 tantum

tantum vt sustentetur is, qui admitti cupit, non vt monasterium quicquam inde habeat temporalis emolumentum.

Alijs, qui magnis rationum momentis nituntur, videtur, quam diu per mortem numerus non imminuitur, nullam vacare prebendam, nec quemquam recipi posse, quorum tutior est opinio. Postquam verò persona gratis amore Dei, sicuti fieri necesse, recepta est, in dispensatione bonorum, quæ aut iam actu obtinet, aut aliquando obtinere suo poterit benignè facere monasterio, bonis temporalibus minimè abundet.

19. Parentes verò & consanguinei si idcirco quod religionem sit auspicata, Deoque sponsa & deuota, hæreditatem aut alia bona naturali iure ipsi debita, sibi usurpare, aut imminuere tentent, grauius in decimum Dei præceptum delinquant.

20. Accepto precio aut aliquo quod precio æstimari potest, nominare, eligere, promouere ad beneficia Ecclesiastica.

21. In nominandis ijs, qui ad beneficia Ecclesiastica, munia, gradus & dignitates admittendi: in conferendo item aut quomodo-cunq; prouidendo personas accipere, siue ob fauorem, amicitiam aut consanguinitatem aliaque id genus ad rem parum spectantia,

tia, præferre indigniores dignioribus: vel etiam quod grauius est, dignis indignos.

22. Impia hæc atque sacrilega infidelitas Christianam Rempublicam in extremum periculum adduxit. Væ væ dispensatoribus super familiam Domini constitutis in fidelibus.

Vtinam emendationem vel tandem sperare liceat.

Habet & locum personarum acceptio in distribuendis ciuilibus munijs, honoribus, ac emolumentis, & quibuscunq; alijs maioris momenti.

23. Usuram seu lucrum solius mutui ratione accipere.

24. Hæreditatem usurariorum nulla facta restitutione, adire.

25. A Iudæis aut alijs manifestis usurarijs scienter, quæ per usuram acquisiuerunt emere, aut dono accipere.

26. Propter dilationem solutionis, siue vt vocant credito, pluris iusto precio vendere, vel minoris ob anticipatam solutionem emere.

27. Mutuum dare accepto pignore frugifero, & fructus à summa data non detrhere.

28. Usuræ occasionem citra necessitatem alteri offerre.

Non peccat qui urgente penuria vel necessitate mutuum accipit ab eo, qui alioquin

An peccet qui ad v-

N n 4 para-

*suram ac-
cipis.*

paratus erat scœnori dare : dum non est qui
Dei amore mutuare velit.

25. Pupillorum bona non fideliter colere:
eorundem pecuniam aliaque bona mobilia
quæ seruari nequeunt in eorum vtilitatem
non conuertere.

*Officiam
antorum.*

Nota pupillorum curatores ex officio te-
neri pecuniam suorum pupillorum si pos-
sunt ad lucrum impendere, sed iusto modo
& minimè ad vsuram dare.

X X I

DE VSVRIS SVCCINCTA AC
necessaria instructio?

Quandoquidem in ea incidimus tem-
pora, quibus multorum refrigerante
charitate, abundat iniquitas, per quam ex-
crabilis vsura contra naturæ, Dei & homi-
num leges in dies singulos magis ac magis
inualefcit, non sine graui egentium iactura
& irreuerabile animarum strage. Primum
quidem eorum, qui pauperum sanguinem,
vsuraria prauitate velut sanguisugæ exhau-
riunt: tum etiam ipsorum hæredum, quibus
laquei tenduntur, vnde se non facile expe-
dient, & denique aliorum multorum qui aut
vsuris cooperantur, aut iniusti lucri sunt
participes, ob has, inquam, aliasque causas
grauissimas, ne quidem in hac breui instru-
tione

tionem prætereundum putamus, quin iuuentuti, alijsque huius doctrinæ lectoribus vel auditoribus, demus occasionem hac de re penitus cogitandi, præsertim quod isthoc Iudaico scelere, nos Christiani nimium viles efficiamur,

Quid sit usura?

VSura est rem, quæ usu consumitur mutuari, & ratione mutui precium, aut quod precio æstimari possit, sperare, aut exigere. Illud porrò usu consumi dicitur quo uti nō possumus, nisi consumamus, nec post usum habemus, ut sunt pecunia, frumentū, vinum, oleum & id genus alia, quæ post usum, utenti non manent.

I. Dico mutuare, nunquam enim usura est, ubi mutuum non est. Quocirca si quinque florenos annuos emam, numeratis centum, aut iuxta receptam & approbatam consuetudinem, ac nulla lege aut superiorum statuto prohibitam, certam vini, olei ac frumenti pensionem, quia nullum intercedit mutuum, non dicor usuram exercere, sed legitimum ac licitum contractum, modo adsint & seruentur conditiones naturæ vi & lege scripta requisitæ.

Emere pensionem non est illicitum.

Mutuum hic nullum esse, vel ex eo liquet, quod non remanet penes me ius repetendi

Nn 5 sortem,

fortem, quamdiu venditor pensionem seu censum debitum persoluit. Non desunt tamen viri prudentes, qui existimant principes ingenti beneficio suos subditos sibi deuincturos, Deoque rem præstituros gratissimam, si in futurum pensionum fructuariarum emptionem inhi-beant, quæ autem iam olim emptæ sunt, ex æquo & bono aut immutentur aut moderentur.

Reip interest pensiones fructuarias lege inhi-beat.

2. Dicitur est, rem quæ vsu consumitur, ut sunt pecunia, frumentum, vinum, oleum, &c. mutuari; nam vestem, domum, agrum, aut pratum alicui commodare, vel locare licet, pretio pro vsu accepto manent enim hæc vtenti postquam ijs vsus est.

Quæ vsu consumitur vsu precio vendit licet.

3. Adiectum ratione mutuacionis, quæ nim mutuatur concepta spe mutuatarum ex inita necessitudine seu amicitia, vicissim sibi aliquando gratificaturum, vsuram minime committit, multo verò minus si mutans exigat quippiam ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, aliasque legitimas ob causas.

In mutuo, sed non ratione mutui, sperare aut accipere quippiam, non est vsura.

4. Sperare precium aut quod precio æstimari potest est vsurarium: amicitia autem fauor & similia, quæ non possunt pecunia æstimari, licite ex mutuo sperantur. Cæterum quia ciuilis obligatio precio æstimatur, ideoque si colono dem pecunias mutuo, aut alteri cupiam hac conditione & p-

Quod precium non venit etiam ex mutuo sperare licet. Ciuilis obligatio pre-

cto, vt carnes, pisces, falem, coriū, pannum, *cio. estima-*
 aliaq; etiam legitimo precio apud me emat, *bilis.*
 aut meo in molendino melat, vinum aut *Notanda*
 frumentum, si quid velit vendere, mihi, & *sunt hec.*
 non alijs vendat, mercede iusta, cum opus
 fuerit, mihi labore; aut si quando indiguero
 mihi vicissim mutuet, vsura est, pactum-
 que ipsum rescindere tenetur.

5. Quod de vsura dictum est, æque de exi-
 guo & magno lucro mutuo accepto intelli-
 gendum, est enim vsura omnis, non scripta
 tantum, diuina & humana, sed etiam naturæ
 nobis innata lege sic cauta, vt nullo Imper-
 atorū, Regum, rerum publicarum, aut
 quorumcūque statuto, consuetudine, aut *Nulla lege*
 priuilegio, & moderatione, vel minimum *aut consue-*
 quid ratione mutui liceat exigere. Manife- *tudine li-*
 sta siquidem iniustitia est vsum fructum rei *cer accipe-*
 sterilis atque infructuosæ, siue paruum siue *re vsuram*
 magnum deposcere, contra illud: Non fura- *etiam quā-*
 beris, &c. *uis mini-*
mam ac
modera-
tam.

Non concupisces rem proximi tui.

Etsi pecunia, inquires, ex se suaque natura
 sit sterilis, hominis tamen industria fit fru-
 gifera. Verum id quidem; sed quo iure tu
 alienæ siue industriæ, siue laboris fructum
 tibi vendicas? Qui solus laborem adhibet,
 & pecuniam, & periculum iacturæ, quæ in
 pecuniæ vsu non rarè contingit, solus sus-
 cipit lucrum, quod prouenit, iure solus ha-
 bet,

Ecl. 34.

bet, qui aliquam illius portionem sumit, *affert in sudore panem*, estq; vt scriptura ait *quasi qui occidit proximum suum*, non obstante quicquid quidam humanarum pariter & diuinarum rerum ignari contra somnient.

X X I I.

Non ignoramus anno 88. quosdam Iurisperitos, inanissimis quibusdam rationibus & autoritate duorum prædicantium indoctorum, seductos, Decani & facultatis suæ nomine moderatum genus vsuræ comprobasse, quod quia nouum est, & in Dei Ecclesia inauditum, nouo nomine magnus ille Germanorum Euangelista insigniuit, nimirum Christianam & necessariam vsuram, & ferme dimidiatum misericordiæ vel (quod monstrosius est) semi misericordiæ opus vocando. Sed quid mirum: si cum cæcus cæcum ducit ambo in foueam incidant? Sic sane deicit eorum insipientiam manifestam fieri, qui nimis sunt in oculis suis sapientes, vt venditent ac prædicent verissimam iniquitatem, pro semimisericordiæ operibus, qui integris pietatis, fidei, ac charitatis operibus vim omnem & merendi & iustificandi, contra manifestas scripturas, & traditam Ecclesiæ inuiolabilem doctrinam, detraxerunt. Si porrò progrediantur, videbit mundus uniuersus

*Hæretici
& Indeli*

uersus eos Christiani nominis larua deposta, ex semiuudæis integros Iudæos euasisse. *farine e- iusdem.*

X X I I I.

Qui vsurarium absoluit vsuras nolentem restituere, non solum peccatum mortale facit, sed ipse restitutioni fit obnoxius confessio verò & absolutio nulla sunt. *Non absol- uendus v- suras nolēs restituere.*

Tabelliones seu Notarij, qui in publica instrumenta contractus vsurarios referunt, periuri sunt. Cum insuper emptionis aut quouis alio prætextu honesto veluti pallio quopiam occuluerint, rei fiunt restitutionis: Imò in ijs quoque prouincijs ac locis, in quibus publico iudicio vsurarum solutio obtinetur, Notarij qui etiam manifestas vsurarias literas conscripserint, ad restitutionem tenentur. Eadem, quæ tabellionum, est etiã testium ratio, quorum nomina in publicum instrumentum ad contractus firmitatem referuntur. *Notarij in uoluntur.*

Gravius multo delinquent Principes & Magistratus, qui vel Iudæis, aut alijs quibuscunque vsuras accipiendi faciunt potestatem, quique cum eorum imploratur officium, non compellunt rependere quod vsuris exactum est: Grauius autem, qui leges condunt iniquas, in fauorem vsurarum. Scabini, item Prætor, Iudices & quouis nomine iustitiæ Administræ, qui iuxta datas leges ini- *Principes socij fu- rum. et qui ed- ditis leges iniquas*
 quas,

quas, vsuras soluendas esse iudicant, vel iam solutas iure repetendas negant, præter alias pœnas, restitutioni sunt obnoxij, excommunicationemque incurrunt.

Conniuere ad Iudæorum, Iudaizantiumque Christianorum vsuras, quamdiu sceneratores non nimium exigunt, nec quispiam oppressorum iustitiam implorat, multorum Doctorum iudicio possunt Principes ac Magistratus, ad euitanda grauiora incommoda.

*Vsuras exercent nõ
nunquam
pauperes.*

Qui detestandum vsuræ peccatum metacorum tantum, ac aliorum diuitum morbum esse credunt, falluntur: contingit namque interdum etiam tenuioris fortunæ homines, se in salutis discrimen adducere, cum æ exiguum quod habent, vsuraria prauitate proximo concedunt.

Animaduerte in hætenus enarratis casibus, alijsque in quibus iustitiæ leges inuertuntur, non remitti peccatum, nisi restituatur ablatum, aut, quâtum fieri potest, transgressor damnum iniuste ablatum refarciat. Qui hoc præstare nequit, ei præstandi voluntas necessaria est, & sufficit.

X X I I I I

CONTRA 8. PRÆCEPTVM.

NOTA. i. **F**ALSUM testimonium ferre de pro-
mo, Hic grauissimè peccant, qui-
doct

doctis & criminosis, vt ad sacros ordines admittantur dant testimonium.

2. In iudicio, vel extra illud, calumniari, famæ claritudinem obscurare, detrahere, seu obloqui. Peccatum hoc non rarò restitutioni est obnoxium.
3. Mentiri; quod semper est peccatum, aliquando etiam mortale.
4. Dicta factaque aliorum sinistrè interpretari.
5. Occultum aliorum peccatum aut defectum iniustè reuelare, propalare, augere.
6. Peccata aliorum exaggerare.
7. Adulari.
8. Susurronem esse, inter amicos inimicitias serere fouere, augere.
9. Conuiciari, exprobrare, irridere.
10. Maledicere, imprecari.
11. Temere iudicare.
12. Susplicari.

X X V.

CONTRA 9. & 10. PRÆCEPTVM.

1. **D**omum, agrum, officium, seruum aut ancillam, sponsam aut vxorem proximi sui cum ipsius damno iniuriaue concupiscere, quæsito aliquo iuris prætextu
tibi

sibi acquirere, infatiabili habendi cupiditate
flagrare.

2. Illicitis lusibus, vel etiam immoderatis
cum proximi detrimento uti.

3. Optare annonæ caritatem, ut carè sua
diuendere possit.

4. Per monopolium seu rerum ad victum
necessarium coemptionem inducere anno-
næ caritatem, quando eorum Dei munere
fatis copiosus est prouentus.

Facinoris huius parricidalis diritas adul-
terio & homicidio deterior, grauior & sceler-
rator est.

5. Penuriam rerum necessariorum exoptare,
ut negotiatione lucrum amplius facias.

6. A paupere importuno tempore debi-
tum exigere, ut cum propter intempestiuam
debiti exactionem necesse est, quæ habet
æquo minori precio diuendere, vel cum ob
paupertatem ipse & sui grauissimè angun-
tur, aut corporis animæque periculo obij-
ciuntur.

7. Peccant Iurisperiti, alijque iustitiæ ad-
ministri, qui compendij causa exoptant li-
tes multas esse, lites indictas absq; sine pro-
ducunt.

Mille fraudes in hisce concurrere & possunt
sunt & solent; de quibus ipsi suas scrutentur
conscientias.

8. Inuidere proximo honorem, æstimationem, opes, ac fortunam prosperiorem.

Cum in huius præcepti transgressione proximo re ipsa nocumentum datum est, restitutio est necessaria. Quod idem in omnibus omnino locum habet, sicuti post septimum præceptum dictum est.

X X V I.

HAec peccatorum series, optime lector, utcunque sufficere poterit de peccatis confessuris, qui tamen animarum curam habet, etsi eadem, ut interrogatorio in confessione audienda adiuuari possit, plenior oportet, habeat singulorum cognitionem ex summula peccatorum Caietani vel armilla aurea Bartholomæi Fumi, alioue simili auctore, qui conscientiae casus explicat. Qui enim sine his, animarum morbis mederi præsumpserit, temerè agit, nec suo satisfacit officio, sed tam se, quam suos periculo exponit. Quid enim si cæcus cæcum ducat? Nonne ambo cadunt in foueam? Cæterum operæ pretium fuerit, si Catechista vel Parochus hunc peccatorum catalogum prælegat, & explicet eo tempore, quo se ad communionem plebs præparat, quod ut in præcipuis festiuitatibus faciat, inducere expedit, sed suauiter.

O o DE

D E P R A E C E P T I S E C.
C L E S I A E .

Q Vinque præcipua Ecclesiæ præcepta, omnibus fidelibus meritò tenenda, enumerant plerique, sed non eadem omnes sunt enim non pauci, qui aut omittunt primum de festis celebrandis, aut illud cum secundo, de audienda missa, in vnum contrahunt; & tribus reliquis, quoddam de decimis soluendis adijciunt.

Canisius verò decimas ipsas quo ad substantiam Deo eiusque ministris ac pauperibus naturali ac diuino iure deberi prudenter aduertens, non retulit ipsas inter Ecclesiæ præcepta. Qui enim has aut non solunt, aut non integrè, quatenus Dei oblationes existunt, contra primum: quatenus Ecclesiæ ministris debentur, contra quartum: denique vt pauperum, viduarum, ac pupillorum annona sunt, in septimum decalogi mandatum delinquunt.

Veruntamen nec malè, nec sine fructu, alij in quinque Ecclesiæ præceptis suum dant decimis locum, quandoquidem non nisi Ecclesiastico iure cautum sit, & si opus fuerit, in quavis Ecclesia statui possit, qui illa reddere teneantur, de quibus item rebus, & quotam partem.

Cæterum expedit atque ad eò necessarium est, hoc præsertim tempore, hanc doctrinam opportunè & importunè prosequi, non tam ut Ecclesiæ ministris sint prouetus pinguioribus sicuti quispiam calumniari posset, quam ut munifica pietate, & pia munificentia, populus Christianus, se Deo suo fidelem præbens, munificam in seipso diuinæ liberalitatis benedictionem experiri mereatur. Sunt & aliæ causæ tum multæ, tum graues, quas prudens Catechistes, vel ex breui, quæ hic subiungitur, tractatione facillè colliget.